DOCUMENTO CCCCXVII.

Ordine al soprastante della Malapaga di continuare a tenere in carcere il capitano Carlo Cattaneo, fino a che abbia restituito al banco di s. Giorgio tutto il suo debito.

1459, 14 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 70)

* MCCCCLVIII die XIII februarij.

De mandato spectabilis officij dominorum protectorum etc. anni MCCCCLsexi vos superstans carceris malepage. in quo detentus asseruatur carolus cata-neus. retinete in ipso carcere etiam detentum et sequestratum ipsum carolum pro omni eo et toto de quo carolus ipse remanet debitor ipsius spectabilis officij. virtute hujus precepti et alio mandato nequaquam expectato. sub pena soluendi de vestro proprio quicquid declarauerit ipsum officium eundem carolum sibi debere.

* Die mercurij XIII februarij.

Raphael de porta et georgius iudex nuncij retulerunt se presentasse copiam suprascripti decreti superstanti malepage. ac ipsi eam dimisisse.

DOCUMENTO CCCCXVIII.

Istruzioni date a Monsignore Girolamo Montenigro, domenicano, vescovo di Mariana, mandato ambasciatore a Roma dall' ufficio di s. Giorgio.

1459, 19 febbraio, 1 e 14 aprile

(Filza di Caffa, n. 89)

* Jhesus. MCCCCLVIII die XVIII februarij.

Nos protectores comperarum sancti georgij etc. Committimus vobis reue-
rendo in christo patri domino magistro hyeronimo de montenigro. dei gratia

episcopo maranensi. profecturo nostri parte ad conspectum sanctissimi domini nostri pij diuina prouidentia pape secundi.

Cum peruceneritis ad conspectum sanctitatis sue. presentatis litteris nostris credentie. humiliter et reuerenter sue beatitudini nos et comperas sancti georgij et loca nostra commendabitis. offerentes nos nostraque omnia ad quemcumque concernentia decus et gloriam sanctitatis sue. sancteque romane ecclesie. Deinde dicetis quod nisi immensi rerum turbines. pestilentieque et tempestates belli. in quibus versati fuimus. tantum obstitissent voto nostro. cognouisset sua sanctitas nos neque sero neque nunc primum misisse ad visendam beatitudinem suam et prestandum debitam obedientiam. sed profecto iudicasset multo ante et mature nos misisse. Etenim cum primum de sanctissima assumptione sua in ea loca ubi eramus sparsi propter pestilentiam ingentem perlatum est. ita toti gaudio letitiaque incensi sumus ut non nobis in illis locis esse sed rome. non alterius cuiusquam faciem intueri sed suam videremur. amplectabamur. osculabamurque sanctissimos pedes suos. Gratulabamur orbi. gratulabamur nobis. gratulabamur ipsi ecclesie dei. que nobis ubique terrarum exultare letitia et gestire videbatur quod talem esset et omnis memorie eminentissimum sortita pastorem. Denique statim misissemus ad suum sanctissimum conspectum. sed immensi rerum turbines tempestatesque notissime ita obstiterunt ut voti nostri compotes esse non potuerimus.

Verum cum perspectum sit quid ab anno MCCCCLII citra pro defensione fidei christiane egerimus. ad laudem omnipotentis dei et gloriam nominis sui conseruando christianitati illam nobilissimam et preclaram capham ciuitatem populosam. et soldaiam. cimbalum et samastrum ciuitates etiam nobiles. sitas in mare pontico. ad quas est tam difficilis accessus propter inexpugnabilia castella teuceri prohibentia accessum et regressum in illo angusto freto qui dirimit asiam ab europa. pro conseruatione et defensione quarum. que tam diuturnam longeuamque obsidionem passe sunt et patiuntur. consumpsimus usque ad medullas. propterea potest sua summa sapientia plane intelligere nos diu sitibundos fuisse et esse ad suam sanctitatem mittere imploratorios subsidium a sua beatitudine. cum a nobis ipsis non possumus tantam molem sustinere et defendere ipsos populos a tam longeuo diuturnoque flagello infidelium continue affligentium ipsos populos tam magnis cruciatibus. sperantes adjumenta larga manu a sua beatitudine. quibus mediantibus liberentur ipse ciuitates a tantis calamitatibus. Sunt enim obices christianorum. in quarum conseruatione consistit. deo preuio. magna pars victorie contra infideles sempercumque exercitus christianorum paretur contra

ipsos. qui conseruatis illis ciuitatibus a fronte a tergo et a latere multimode offenderentur. Non tacentes nostros caphouses et samastrenses nunc esse in bello magno contra turchum dominum sinoparum. cuius vires si vel anihilabuntur vel debilitabuntur. ut est magna spes. tantum spei capi poterit future victorie contra magnum turchum et alios infideles. quantum optari possit in partibus illis.

Quapropter cum a nobis ipsis non possimus non modo perseuerare. verum etiam ulterius sustinere tantum molem sumptuum et onerum grauium. et debitores sint et ecclesia et christiani subsidia prestare conseruationi et defensionem dictarum ciuitatum christianorum non valentium ulterius persistere in tantis obsidionibus et deuimento lucrorum. supplicabitis sue summe sapientie dignetur adiumenta et subsidia talia prestare quod possimus eas manutenere. Quoniam conseruatis illis. exercitus christianorum parandus. deo preuio. palmam victorie faciliter obtinebit contra ipsum turchum et alios infideles. et deficientibus illis. quod absit. in duplum non esset sufficiens exercitus quiuis quantumcumque potens et magnus. His itaque consideratis et alijs debite considerandis dignetur tam imminenti necessitati subuenire. ne pereamus nos neque pereant illi miserabiles populi tam longeuo diuturnoque martirio tormentati et pene attriti. Que subuentio sit alicujus pecunie et grani et omnino prorogationis temporis indulgentiarum. cum additione assignationis ejus quod est collectum in territorijs et jurisdictione illustris domini ducis mutine et aliquorum aliorum principum. ut possimus inceptum hoc feliciter prosequi. In alium enim usum magis laudabilem et necessarium conuerti non possunt he pecunie. quandoquidem conuertuntur in causam pro qua date sunt.

Preterea exponetis humanitati sue quod nos cognito sancto proposito suo et illo ingenti ardore beatitudinis sue aduersus regem turcorum. non admirantes solum sed omni maximarum laudum genere dignum illum predicantes. facit id profecto sua sanctitas quod se dignum est. ut quandoquidem christianorum conatibus deus ipse omnipotens manum apposuisse videtur. Quod vero ad obtinendam victoriam necessarium est. per negligentiam non omitatur. licet conquassate sint vires nostre. cum ultra mala que tam longeuo diuturnoque tempore passi sumus. et quamquam hoc mahometicum bellum quinquennio jam exacto sustinuerimus. et non tantum una sed pluribus classibus opem christianis orientalibus assidue tulerimus. est animus nobis. confidentibus tanti patris opera et summa sapientia excitandos principes et populos christianos. quorum conuenientibus auxilijs facile sedes apostolica de ipso rege turcorum victoriam reportatura sit. ita agere pro virili portione nostra

ut cognoscatur et que sit nostra erga beatitudinem suam affectio et singularis deuotio. et quanto studio pro christiana religione laboremus. adeo quod non erimus. ut speramus. diuino fauente presidio. apostolice sedi indecores nec inter christianos nostra opera reputabitur sera neque negligens. modo nos amodo adjuuet sanctitas sua. in qua. post deum. sita est omnis spes nostra.

Ceterum quoniam omnia mala orta et heresis populorum corsicanorum processerint a sacerdotibus et clericis corsicanis. ut non latet sanctitatem suam. nec est vetus orribilis casus patratu in illa insula a sacerdotibus illis. de quo estis informatus ex successione dignitatis. supplicabitur sue sanctitati ut ad compescendos nefarios casus et inducendum terrorem male compositis et assuetis factionibus et prauis moribus. sua sanctitas dignetur committere alicui presuli dicte insule. scientia ac vite honestate pedito. quod licentiam concedat nostris officialibus detinere et arrestare clericos et presbiteros malefactores pro casibus ad statum nostrum pertinentibus et pro nefarijs casibus. et eos in potestatem illius delegati consignare ministraturi iustitiam. Non enim requisitionem hanc facimus alio fine. nisi ut quemadmodum filij obedientie sumus. sublata sit omnis occasio qua nostri officiales coacti sint pro pacifico statu illius insule iniicere manus in ipsos absque licentia ecclesiastica. quod cederet in malum exemplum et contemptum sedis apostolice. quod nobis molestissimum esset. dispositis in omnibus esse filij obedientie.

Insuper quia. ut dictum est. mala hactenus patrata ab ipsis presbiteris et sacerdotibus originem habuerunt. postquam dei munere purgauimus eam insulam in maxima parte prauis hominibus. et prelati et presbiteri sint principales dantes operam scandalis et turbationi status pacifici. et multum conducant curie romane pacificum illius insule. propter utilitates quas percipit romana curia ex illa insula. supplicabitur sue sanctitati pro conseruatione tanti boni sua beatitudo de gratia speciali dignetur concedere nobis quod beneficia illius insule. que de cetero conferenda sint. non conferantur nisi viris religiosi januensibus bone fame et vite. ac moribus et scientia peditis. nominandis a nobis. ex quibus sua sanctitas eliget illos quos maluerit. In qua re non parum satisfaciet conseruationi pacis et religionis christiane in ipsa insula. Id enim accipiemus loco singularis beneficij. quum ad nihil aliud studeamus quam ad ea que concernant gloriam et decus sedis apostolice. Potest enim plane iudicari quod a nobis non nominabuntur nisi viri tales et tam grati ipsi. quod in quemlibet deciderit. bene cessisse reputabitur.

Insuper rem quam vobis aperuimus de viribus parandis etc. in arcano referenda et nulli patefacienda sunt quam sue sanctitati. quoniam omnis minima notitia esset occasio maxime ruine.

Denique oneramus vos elaboratis quod bulle episcopatus caffensis. de quo commissio facta est reuerendissimo domino cardinali bononiensi pro reuerendo magistro hieronymo panissario. gratis expediantur. Est enim beneficium illud pauperrimum et ipse dominus magister hieronymus est regularis obseruantie. nihil habens. fugiens dignitates. et ejus profectio. deo preuio. profutura est plurimum religioni. ita quod merito ipsi prouidendum esset de sumptibus.

Ultimo oneramus vos detis operam apud reuerendissimum dominum generalem vestri ordinis predicatorum. quod ob dei reuerentiam et salutem animarum illius nobilissime ciuitatis casse. in qua est domus monastica et regularis vestri ordinis. illi prouideat de fratribus regularibus vestri ordinis. Et similiter conuentui vestro loci bonifacij opulento. cujus opulencia fecit et facit quod deputati illi monasterio adeo male se habeant quod religio ipsa in contemptum habetur. et in diuinis male prouisum est ipsi conuentui in dedecus vestri ordinis.

Seguono le addizioni:

* MCCCCLVIII die prima aprilis.

Insuper ut defectus rei pecuniarie non obsit expeditioni bullarum ecclesie caffensis pro reuerendo domino magistro hieronymo panissario. si obtinebuntur. contentamur quod non obstante commiserimus impetrentur gratis. soluatis usque in ducatos centum. quos accipiat ad cambium super nos. illos soluturos et rehabituros ex redditibus dicte ecclesie. Damus vobis istam commissionem. si aliter facere non possitis.

* Die XIII aprilis

Non solemus aliquid petere nisi vel necessitate coacti vel ad compescendos excessus temerarios. gignentes perdicionem corporum et animarum. ut ipsis effectibus comprobatur. Intellexistis superius que diximus de sacerdotibus corsicanis et alijs in sacris ordinibus constitutis. opera enim iniquitatis et prodicionis exercere non erubescunt. immo in eorum malitia gubernantur et gloriantur. Plebanus enim alexani opera sicaria nepharia et formidolosa anime sue exercere consuetus perseuerat. mala malis addendo. ut videbitis per exemplum litterarum suarum scriptarum episcopo aleriansi. quam presentibus vobis dari mandauimus. onerantes vos suppliciter requiratis nostro nomine a summa sapientia apostolica totam prouisionem qualem intelliget necessariam fore ad compescendos nepharios excessus hujusmodi ne-

phandissimorum hominum ut desinant perseuerare in via perditionis. et presertim seuerius contra dictum plebanum.

Quoniam propter tribulationes occursas non potuit fieri exactio rerum et pecuniarum depositarum et oblatarum pro dictis indulgentijs. defuitque etiam fauor principum. dominorum et etiam aliquando prelatorum. curate impetrare litteras patentes et particulares. si vobis videbitur. talis efficacie quod non solum exactio fieri jubeatur et possit. immo etiam contra defraudatores. adeo quod possimus huic articulo urgentissime necessitatis prouidendi de re pecuniaria (1) quam nos ihinire oportet pro custodia illarum ciuitatum prouidere pro aliqua parte. cum ad nos miserint in modum protestationis. Ex quo eo vehementius necessarium est habere subuentionem a sede apostolica. Scitis episcopatus et dominia. videlicet dominium januense ubilibet et recommendatorum episcopatus albensis. astensis. terdonensis. aquensis. lunensis.

Dedimus vobis originale bulle indulgentiarum et prorogationem alterius biennij et ad sedis apostolice beneplacitum. ne defectu non habendi comoditatem copie registorum deficeret quod necessarium foret ostendere.

Munuscula presentabitur. ut vobis videbitur. reverendissimo domino patriarche nuper ex nauigatione regresso. veluti patri et benefactori nostro singularissimo. cui respondetis quod non aliter tulimus egre interceptionem illius subditi sui. intercepti a fusta johannis francisci de istria. ac si unum nostrorum interceptisset. Habita notitia commisimus executionem. qua penituit illum incidisse in hunc errorem. fuit relaxatus. si aliud jubet fieri. fiet. Cum sua dominatione poteritis conferre et omnia diligenter discutere. ut sicut in dominatione sua singularissimam deuotionem gerimus. ita auxilio et consilio nos adiuuet. Prudentia vestra suppleat. presertim quia ipsi reputamus nos plurimum obligatos ex affectu quem ostendit erga nos. ut retulit nobis jacobus de marchisio quem misimus in militiam cum dominatione sua. concepimus afficiatur nobis plurimum.

Ea que pertinent ad cultum diuinum sunt precipue curanda. et nullus labor fugiendus est pro his. Commissa sunt magistratui reuerendorum dominorum prioris sancti teodori et religiosorum et secularium aliqua de quibus informationem habetis. que sunt maxime importantie et summe cordi sunt ciuitati. Oneramus atque astringimus. omnibus viribus totoque ingenio adhibitis. commissionem dicti magistratus vobis dandam exequamini. ita quidem ut consequamini effectum petitionis illius magistratus. nec fugiatis laborem.

(1) Non corre il senso per difetto del documento, di cui il presente non è che un abbozzo, scritto da più mani, con errori, mende e correzioni non poche

neque aliqua causa vos retrahatis ab effectu hujusmodi exequutionis. si caram habetis gratiam nostram.

Vengono dietro in foglio separato le seguenti note di spese:

Expense facte per reuerendum dominum episcopum maranensem et suum capellanum pro episcopatu caffense.

Primo pro minutis tribus ducatum unum et grossum unum papalem L. II. sol. XVII.

Item pro taxatione scriptionis . . . cum bulle omnes essent taxate ad centum octo grossos. et pro tribus cartis ducati undecim et unum grossum pape L. XXXIII. sol. XII.

Item pro cancellario reuerendissimi domini cardinalis bononiensis pro IIII testium receptione L. X. sol. VIII.

Item pro dimidia sumptuum factorum per capellanum qui prosequutus est expeditionem bullarum et negotiorum officij L. XVII. sol. XVIII.

• *Di fianco alla precedente hevi quest' altra nota:*

Expense pertinentes ad magnificum officium facte per ipsum reuerendum patrem dominum episcopum et suum capellanum.

Primo pro cabella pisarum pro rebus missis. L. V. sol. III.

Item pro illis qui detulerunt eas. L. — sol. VIII.

Item pro minuta trium supplicationum. ex quibus due pertinent officio et alia contra moniales L. III. sol. —

Pro copia dictarum. L. — sol. VI.

Pro conductura rerum a pisis usque florentiam L. III. sol. —

Pro cabella florentie L. II. sol. XII.

Pro minuta prorogationis indulgentiarum taxata ad grossos CII. L. II. sol. XII.

Pro dimidia sumptuum capellani. L. XVII. sol. XV.

Item pro expensis factis per ipsum pertinentibus ad episcopum. L. XXV. sol. —

DOCUMENTO CCCCXIX.

Patente di custode della porta Caiadore in Caffa, data per due anni a Simone Sauli.

1459, 22 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 59)

È la formola usata, e già inserita a pag. 542 sotto il documento CCX.
Data janue MCCCCLVIII die XXII februarij.

DOCUMENTO CCCCXX.

Patente di castellano dei forti dei ss. Giorgio e Nicolò di Cembalo, data per due anni a Pietro Montenegro q. Battista, finito l'anno di Giuliano Marchesano.

1459, 22 febbraio

(Negot. gestor. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 59)

È la formola stessa dei 28 gennaio 1455, già riportata a pag. 279, sotto il documento XCVII. Data janue MCCCCLVIII die XXII februarij.

DOCUMENTO CCCCXXI.

È concessa facoltà ai Protettori di conferire alcuni uffizii di Cassa per un tempo maggiore d'un anno, stante il rifiuto di molti di recarvisi per un solo.

1459, 5 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 73)

* Die sabbati V martij MCCCCLVIII.

... Cum aliqui pauci ex dictis consiliarijs (1) discessissent. proposuit reliquis supradictus dominus prior. se ac collegas suos summa diligentia perquisuisse et non inuenisse scribas et alios ciues qui vellent ad scribanias caphe et famaguste et alia minora officia pro anno uno accedere. sibi que videri utile esse ut prouideatur quod ipsas scribanias et alia officia minora non solum nunc vacantia. sed etiam ea quorum collationis tempus nondum aduenit. conferri liceat et pro pluri tempore et sub talibus conditionibus. propter quas inueniri possint tam scribe quam alij ciues qui ad eas regiones accedere velint. attento potissimum quod non modo utile sed etiam necessarium esse intelligatur viros ad terras illas transmitti. Et post hec hortatus est omnes. quicumque aderant. ut super ea re suum quisque consilium in medium afferret.

Intellecto igitur quod omnes tunc presentes qui assurexerant. hoc quod dicitur inferius laudabant. tandem sud iudicio calculorum ex quibus quinquaginta tres albi inuenti sunt assentientes et quatuor dumtaxat nigri contradictorij. dicti domini consiliarij attribuerunt latissimum arbitrium ac potestatem dictis magnificis dominis protectoribus anni presentis et spectabilibus dominis protectoribus anni proxime lapsi. precessoribus suis. conferendi dictas scribanias et minora officia. de quibus supra fit mentio. per illa tempora et sub illis modis formis et conditionibus que eorum prudentijs videbuntur utiliores et conuenientiores fore. non obstantibus regulis in contrarium disponentibus. quibus. quatenus predictis obstarent. esse voluerunt specialiter derogatum pro hac vice tantum.

(1) Intervenuti ad un atto riferito superiormente, ma non riguardante Cassa.

DOCUMENTO CCCCXXII.

Altra collazione di uffizii per le città di Caffa e Samastro.

1459, 9 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 43 v.)

* MCCCCLVIII die veneris nona martij.

Magnifica officia dominorum protectorum etc. anni presentis et proxime precedentis in numeris infrascriptis congregata. habentes baliam conferendi infrascripta officia pro annis duobus. quorum qui his assuerunt nomina sunt hec :

EX OFFICIO DE LVIII.

D. Manuel de grimaldis prior

Albertus de spinula

Johannes de domoculta

Dominicus de prementorio

Marcus grillus

Johannes de bartolomeo et

Thomas de columnis olim castagna.

absente tantummodo paulo de francis usque ad collationem scribanie massarie. et postea collatis officijs. excepta scribania. redijt et discessit inde marcus grillus.

EX OFFICIO DE LVIII.

Johannes picamilium prior

Benedictus de nigro

Johannes de inurea

Lucas salicetus

Antonius de canali et

Julianus marruffus. absentibus baldasare lomelino et lodisio de auria.

Absoluentes se ad calculos albos et nigros. elegerunt ad infrascripta officia infrascriptos pro annis duobus. qui pre ceteris obtinuerunt :

Ad capitaneatum orgusiorum

Lancialotum spinulam q. caroli.

Ad capitaneatum burgorum

Constantinum de malta.

Et hoc in quantum in diem jous proximam augustinus adurnus olim nouellus non cauerit. tam pro officio quam pro stalijs. et quod proficiscetur cum primo passagio. cui mandatum fit tenoris infrascripti :

✦ Die VIII martij.

Parte magnificorum officiorum sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis intimatur augustino adurno olim nouello. quemadmodum dicta officia contulerunt constantino de malta officium capitaneatus burgorum casse pro annis duobus proximis. quod collatum fuit ipsi augustino pridem. et hactenus non profectus est ad exercendum dictum officium. et hoc saluo et reseruato si ipse augustinus in diem jous proximam que erit dies quinta-decima presentis promiserit et cauerit de quantitate pecunie solita. juxta solitum. de exercendo dictum officium bene et fideliter et de stando sindicamento. et prout promiserunt et cauerunt illi capitanei qui presuerunt dicto officio. Item de soluendo stalias debitas pro dicto officio. et quod sub pena arbitrari dicto officio recedet de ciuitate janue gratia proficiscendi capham ad exercendum dictum officium cum naui prima prefectura ad partes orientales. aliter elapso dicto termino cassa habebitur electio augustini et locus erit electioni facte de dicto constantino (1).

Item elegerunt :

Ad consulatum samastri

Franciscum spinulam q. marci.

Ad turrim sancti constantini

Damianum de clauaro et antonium de pergamo :

cum hac conditione et additione quod etiam eisdem contulerunt officium porte cajadoris pro duobus annis (2).

Ad scribaniam massarie casse pro anno uno

Stephanum de multedo notarium.

(1) In margine vi è aggiunto : ✦ Die X martij. Raffael de ponte nuncius retulit se hodie mandato etc. personaliter accedissee et dimisissee copiam suprascripti precepti dicto augustino etc.

(2) Anche qui trovo aggiunto in margine : Correcta est aliter deliberatio in sequenti. Vedi infatti il documento che vien subito dopo.

cum conditione quod si reperietur scriba coloris albi idoneus. eligi debeat pro alio anno ille scriba coloris albi. qui interim habere debeat unam scribaniam curie caffè. et finito anno hujus stephani ille eligendus ad scribaniam curie caffè succedat ipsi stephano pro anno sequenti et dictus stephanus succedat scribanie curie caffè loco dicti scribe eligendi coloris albi.

Ad unam scribaniarum curie caffè.

Item ad unam scribaniarum curie caffè ⁽¹⁾ manuelem caluum johannis. promouendum ad collegium notariorum nisi steterit per rectores et consilium scribarum collegij notariorum caffè. et si per illos steterit. tamen ipsum electum scribam esse voluerunt.

DOCUMENTO CCCCXXIII.

Rivocazione e dichiarazione di parecchie elezioni precedenti.

1459, 13 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 14)

* MCCCCLVIII die XIII martij.

Magnifica officia sancti georgij annorum presentis et proxime precedentis in legitimis numeris congregata. absoluentes se ad calculos albos et nigros. repertis tredecim calculis albis affirmatinis. reuocantes electionem factam de porta cajadoris de damiano de clauaro et bartolomeo de pergamo ⁽²⁾. elegerunt in castellanum arcium soldaie pro annis duobus dictum damianum de clauaro. stante firma electione de turri sancti constantini facta in predictos que seruet alteri ipsorum. et reliquo electo castellaniarum predictarum.

Item absoluentes se ad calculos albos et nigros. repertis calculis decem albis affirmatiuis et quatuor nigris reprobatiuis. decreuerunt quod lanciaroto de parma electo consuli tane pro uno anno dentur littere sue finito tempore trium annorum collationis facte de dicto officio per consules caffè pro reparatione castelli tane.

⁽¹⁾ La ripetizione sta nel codice, nè io la tolgo.

⁽²⁾ Si legga il documento che precede. Già dissi del cambiamento del nome Antonio in Bartolomeo a pag. 858.

DOCUMENTO CCCCXXIV.

I Protettori e i consiglieri dell' ufficio di s. Giorgio deliberano venire in soccorso al gravissimo dissesto finanziario della masseria di Cassa.

1459, 30 marzo

(Frammento del codice Varni)

* MCCCCLVIII die veneris XXX martij.

Cum in camera majore palatij comperarum sancti georgij congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum in legitimo numero. et preter eos sexaginta ex consiliarijs suis et dictarum comperarum. ex majori numero ipsorum consiliariorum qui ob infrascriptam materiam vocati fuerant. generosus vir dominus manuel de grimaldis dictorum dominorum protectorum prior assurgens. illis proposuit transmissum fuisse ex capha nuncium unum cum litteris in quibus mentio fit inter cetera de summa egestate pecunie in qua posita est massaria illius ciuitatis. et cum ipsis litteris transmissus est calculus reddituum et expensarum ipsius massarie et bilancium libri ejus. ex quibus apparet salutem ac statum caphe et aliarum terrarum maris pontici in maximo periculo versari. nisi celeriter fiat subuentio aliqua pecuniaria illi massarie magnis debitis et obligationibus veteribus oppresse. et post hec jussit dictus dominus prior coram omnibus legi articulum dictarum litterarum de ipsa materia mentionem faciente. cujus tenor hic est:

* Calculauimus postea diligenter statum hujus massarie et dignouimus exitum annuatim supercedere introitum de asperis CCCCLXXXII milibus in circa. rationatisque cabellis pretijs magis grassis quam aliter. ultra etiam. quod pejus intelleximus. computatis asperis DCLXII milibus in circa quos officialibus. socijs atque alijs prouisionatis de veteri persoluere restamus. inuenimus suffocatos esse atque in debito de asperis MCXXX milibus in plus. comprehensis etiam asperis XXV in XXX milibus. malis debitoribus a quibus nil extrahere quidem putamus. Sed ut omnia clarius inspicere valeant prefate magnificentie vestre. nec non oculateque digito palpate alligatum carculum (*sic*) cum presenti nuncio detulimus. pariter cum ipso bilancium massarie ut magis mentes vestras eidem illuminare valeant. Itaque magnifici domini his omnibus antedictis trememes facti essendo. magisque necessarium presentem nuncium legare dignoscimus. ne hujusmodi negligentibus fuisse increpari neque criminari possimus.

Deuote ergo supplicare non cessabimus prefatis magnificentijs vestris ut congruum nobis adhibere subsidium confestim delegare nec relentare obmittant. et in quarum quidem quantitatem pecuniarum in subsidio pro hac urbe vestra conservanda detulendarum non se extendebimus. immo prefatis magnificentijs vestris relinquimus arbitrare. quia sufficit clare de statu ac conditione hujus supra tractatum sit. Neque etiam in dicto computo tributum regi turcorum aureorum IIII milium et viginti comprehensus est. quam quidem pecuniam minime hactenus unde et a quo latere habere atque daturi recaptum nouimus. et ejus materie affirmamus quantum superius tractauimus.

« Accepimus igitur urbem hanc tam pecuniarum quam solitorum honorum spoliata. et hijs omnibus videntibus non immerito trepidare ac cum amaris cogitationibus permanere denotamus. Attamen nimium confidentes de maxima prouidentia vestra. nec non celeris prebendi auxilij. se interim quam melius poterimus regere ac sustentare conabimur. Quare magnifici domini subuenite nobis in hac maxima necessitate. nolite pati hanc vestram nobilissimam urbem pro auaritia atque impietate estinguatur a nobis. Est enim in mirabili parte mundi situata atque per antecessores nostros mirabiliter jamdudum constructa. et ideo magis ipsam tueri cogimur. memores beneficiorum acceptorum estote. nec non sparsionis sanguinis vestrorum precessorum auorum. illuminetque pius deus corda vestra et adjutorque (*sic*) consultor semper esse velit. Nauem etc. (1) ».

Adjecit deinde idem dominus prior quod ipse et college sui reuisis rationibus expensarum caphe. de consilio aliquorum prestantum ciuium illarum regionum peritorum. statuerunt attenuare quosdam sumptus et in eis nonnullas moderationes facere. quas judicauerunt sine manifesto periculo fieri posse. et tamen se intelligere necessarium esse fieri dicte massarie caphe aliquam subuentionem. et ob id hortatus est omnes. quicumque aderant. ut super ea materia suam quisque consilium in medium afferret.

His ita propositis dum multi assurgere requisiti varijs verbis in unam tamen sententiam conuenire viderentur. tandem datis et postea collectis calculis compertum est sententiam prestantum legumdoctorum domini nicolai de nigro et domini baptiste de goano. in quam calculi quinquaginta sex albi conuenerunt. inuentis tantummodo quatuor nigris contradictorijs. preualuisse et obtentam fuisse.

Ipsi vero dominus nicolaus et dominus baptista post varias rationes per eos

(1) Qui la lettera del console e dei massari di Caffa continuava, ma comechè importantissima per la nostra storia andò smarrita, nè più la trovai in archivio. Le scorrezioni che ne intralciano il senso sono nel codice.

prudenter memoratas. laudauerunt ante omnia decerni ut omnino saluti et conseruationi ciuitatis caphe et aliarum terrarum maris pontici expedienter prouideatur. ejusmodique prouisionum cura. arbitrium et ampla potestas attribuat magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij anni presentis ac octo ciuibus comperarum participibus et illarum regionum maris pontici peritiam habentibus ab eis deligendis. in quorum tamen eligendorum numero esse non possit aliquis particeps comperarum caphe. sub hijs tamen conditionibus.

Primum uidelicet. quoniam equissimum videtur quod participes comperarum caphe et etiam habitatores illius urbis portionem suam perferant ejusmodi onerum et expensarum. quas pro conseruatione illius ciuitatis fieri necesse est. suaserunt ut ipsi domini protectores et octo ciues factis prius moderationibus et attenuationibus expensarum. que salva rerum substantia et sine manifesto periculo fieri poterunt. rejiciant in humeros dictorum participum et habitatorum eam portionem dicti oneris que ipsorum prudentijs conueniens videbitur. Cum presertim. si comparatio fieret. omnium iudicio conueniens videretur ut potius ipsi locatarij et habitatores caphe subirent onera conseruationis proprie substantie et capitalis. quam harum comperarum participes in quos maxima pars onerum publicorum quotidie rejicitur. Et tamen laudauerunt etiam comperis sancti georgij portionem ipsius oneris attribui. illam uidelicet quam ijdem domini protectores et octo ciues conuenientem et honestam fore iudicauerint. Quodque ea portio subuentionis que nomine comperarum fieri debet. eliciatur vel ex pecunijs indulgentie. vel si id fieri non liceret. saltem pecunie ipsius indulgentie ad eam subuentionem adjuuandam mutuentur. et si forsitan non sufficerent. nequaquam tamen inturbetur ejusmodi subuentio. sed pecunie que deficerent ei prouisioni etiam per alias formas ex comperis eliciantur que minus damnose videbuntur. ita ut omnino prouisiones necessarie fiant.

Et quoniam dicitur quosdam officiales inordinata stipendia et prouisiones ex dicta massaria accepisse vel alijs dare jussisse et pluribus alijs modis deliquisse. ita ut in sindicamento aliquorum pene innumerabiles accusationes et querele facte fuisse dicantur. suaserunt ut ijdem domini protectores omnino adhibeant expedientes prouisiones eorum punitioni. tanta quidem seueritate ut inde memorabile ac perpetuum sumatur exemplum. Illud etiam suaserunt ut ijdem domini protectores et octo ciues summam diligentiam adhibeant executioni et perfectioni omnium supradictorum. ne forsitan accidat id quod aliquando propter prauam consuetudinem nostram euenire solet ut uidelicet prouisiones necessarie per eos memorate fiant ex pecunijs comperarum. et reliqua ab eis

superius consulta imperfecta relinquuntur. Cum igitur. ut dictum est. hec sententia ex numero calculorum quinquaginta sex alborum comprobata fuisset. pro solemnī decreto habita est.

Post que prenominatus dominus manuel prior etiam proposuit omnibus qui tunc aderant. memoratum fuisse sibi et collegis suis quod utile esset in cyprum mittere aliquem ciuem prestantem et probate fidei. cui cura delegaretur tractandi et componendi res nostras cum filio illustrissimi domini ducis sabaudie. qui ad accipiendam possessionem ipsius regni intra breue tempus accessurus esse creditur. consyderato presertim quod vel tota vel magna pars expense dicti ciuis recuperari posset ab ijs ciuibus nostris qui creditores sunt camere regni cypri. et ob id hortatus est omnes tunc presentes ut super ea re suum quisque consilium preberet.

Cum igitur deinde nonnulli assurgere requisiti in unam sententiam couenirent. tandem datis calculis compertum est sententiam clari juris utriusque doctoris domini baptiste de goano ab omnibus fere comprobata fuisse. inuentis calculis quinquaginta sex albis assentientibus et quatuor tantummodo nigris contradictorijs.

Ipsē autem dominus baptista in hunc modum loquutus est: sibi utile videri ut in principio noui regiminis regni cypri eo mittatur ciuis aliquis prestans ad componendas res nostras cum nouo rege. Propter quod laudauit attribui arbitrium et potestatem magnificis dominis protectoribus comperarum anni presentis eligendi et etiam transmittendi ad regnum illud ciuem aliquem idoneum eo tempore et sub illis modis. formis et conditionibus que prudentijs ipsorum dominorum protectorum utiliores videbuntur. cuius expensas vel omnes vel saltem eam partem quam conuenientem iudicauerint elicere debeant ipsi domini protectores a dictis ciuibus creditoribus camere regie cypri. vel nunc si poterunt. vel saltem ex pecunijs dictorum creditorum que opera dicti ciuis mittendi recuperate fuerint. Declarato insuper quod ex hac deliberatione nequaquam intelligatur attributam fuisse ullam baliā dictis dominis protectoribus alienandi ullum locum aut castrum. quod in potestate comperarum hoc tempore positum sit. Cum itaque hec dicti domini baptiste sententia ex numero calculorum quinquaginta sex alborum. ut supra. obtenta fuisset. pro solemnī decreto habita est.

DOCUMENTO CCCCXXV.

Nomina degli otto prestanti cittadini incaricati di provvedere, coi Protettori in carica, al grave dissesto della masseria di Caffa.

1459, 2 aprile

(Frammento del codice Varni)

* MCCCCLVIII die June II aprilis.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis in pleno numero congregati. in executionem deliberationis superius facte de negotijs caphensibus. elegerunt et nominauerunt octo ciues prestantes comperarum participes et rerum caphensium peritos. quorum nomina inferius scripta sunt. videlicet:

Filippum cataneum	Antonium de francis luxardum
Petrum pallaucinum	Antonium de pinu
Urbanum de nigro	Antoniotum de francis turturinum et
Iacobum de grimaldis de oliua	Baptistam de oliua notarium.

DOCUMENTO CCCCXXVI.

Risoluzioni prese dai Protettori e dagli otto cittadini aggiunti, per la riforma dello stato finanziario della masseria di Caffa.

1459, 4 aprile

(Frammento del codice Varni)

* MCCCCLVIII die mercurij IIII aprilis.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis in legitimo numero congregati. quorum tunc presentium hec sunt nomina:

D. Manuel de grimaldis prior	Dominicus de prementorio
Albertus spinula	Marcus grillus et
Johannes de domoculta	Johannes de bartholomeo:
	tantummodo absente
Paulus de francis turturinus	Thoma de columnis castanea.

Et spectabiles octo ciues super negotiis caphensibus electi. in pleno numero congregati. quorum nomina sunt hec :

Filippus cataneus	Antoniotus de francis turturinus
Antonius de francis luxardus	Antonius de pinu
Jacobus de grimaldis olim de oliua	Baptista de oliua notarius et
Urbanus de nigro	Petrus pallauicinus.

Scientes attributam sibi fuisse curam et baliam diminuendi sumptus massarie caphe. que ex litteris consulum ipsius ciuitatis et calculis ab eis nuper missis apparet magnis creditorum oneribus oppressa. et grauibus expensis ita onerata ut nisi ei subueniatur timendum esse ne tota machina sustentationis illarum terrarum simul corruat. et ob id volentes in executionem deliberationis dicte balie scripte die xxx martij proxime lapsi. manu mei notarij infrascripti. eas moderationes expensarum facere. quas salua rerum substantia fieri posse iudicauerint. prehabita inter se se longa et matura discussione super infrascriptis. tandem in dei nomine statuerunt et decreuerunt scribi ac juberi spectato consuli et massarijs dicte ciuitatis caphe. ut statim faciant omnes moderationes et attenuationes sumptuum inferius declaratas.

Primum enim sanxerunt et decreuerunt quod mox. visis presentibus. dicti consul et massarij ex toto numero sociorum in capha existentium eligant centum tantummodo ex utilioribus et magis idoneis. illosque. dimissis ceteris. retineant ad stipendium. cum mercede unius summi siue asperorum ducentorum caphe singulo mense in singulum eorum et non ultra. In qua re etiam animaduertant si minore mercede eos aut aliquam partem illorum retinere possent. ad utilitatem massarie. et quod cassentur ex socijs veteribus ij quos principes conspirationum esse cognouerint. Declarato tamen quod in numero eorum dicti consul et massarij eligere ac retinere possint usque in numerum sex virorum prestantium. rerum et machinationum bellicarum peritorum. quibus possint augere dictam summam stipendij tantum quantum meritis et prestantie cujusque eorum conueniens fore iudicauerint. Onerantes tamen ipsum consulem et massarios ut studeant semper. et in ea re et in reliquis omnibus. utilitatem massarie adjuuare.

Item statuerunt ac decreuerunt quod infrascriptis minuatur prouisio solita. prout inferius dicitur. videlicet:

Saziatori ceche caphe. cui solui solebant summi tredecim annuatim. non soluantur de cetero nisi asperi centum in mense.

Annuletur prouisio dari solita custodi stamparum ⁽¹⁾. et id munus delegetur per angariam quatuor officialibus. ut moris est.

Magistro horologij cui solui solebant asperi ducenti singulo mense. non soluantur de cetero nisi asperi centum.

Vasili deteli corsoli. prouisionato soldaje. non soluantur nisi asperi centum et quinquaginta singulo mense.

Subscribe massarie non soluantur nisi asperi quinquaginta singulo mense.

Seruiantibus viginti. quibus solui solebant asperi L singulo mense in singulum eorum. non soluantur nisi asperi xxx. videlicet omnibus viginti in summa asperi viii milia dc in anno. et quod eis solutio fiat per massarios. et per eos ac syndicatores sepenumero reuideri debeant.

Item cognito quod in dictis calculis missis ex capba est inter cetera partita una expensarum de asperis xxxv milibus in anno. statuerunt ac decreuerunt quod committi debeat dictis consuli et massarijs ut omnes sumptus superfluos et non necessarios. qui comprehendantur in ipsa partita. annullent et tollant, ac reliquos attenuent et moderentur. quantum salua rerum substantia fieri poterit. Denunciando illis quod deinde mittant celeriter rationes omnium expensarum dicte partite. et quod si in ejusmodi cassationibus et attenuationibus expensarum negligentes fuisse inuenientur. exigetur ab eorum fidejussoribus quantum ob ejusmodi eorum negligentiam inutiliter expensum fuisse inuenietur.

Item consyderatis intolerabilibus expensis que hactenus facte fuisse videntur circa custodiam samastri. statuerunt ac decreuerunt fieri circa eas attenuationes et moderationes infrascriptas. videlicet:

Consul samastri qui percipere solebat summos centum annuatim. non percipiat nisi summos sexaginta.

Retineantur ex socijs in eo loco nunc existentibus socij triginta tantummodo ex utilioribus et magis idoneis. quibus soluantur asperi ducenti caphe singulo mense in singulum eorum et non ultra. et preter eos retineantur etiam sedecim illi socij veteres in circa. quibus minus stipendium solui solebat. in quorum mercede expendi non possint nisi asperi centum caphe singulo mense in singulum eorum. Reliqui vero omnes socij licententur et eorum sumptus annullentur. Et ut dicti socij retinendi commodius possint ex suis stipendiis se

⁽¹⁾ Il ch. Canale a pag. 128 del vol. 2° della sua opera *Della Crimea e del suo Commercio ecc.*, interpretò la parola *custodi stamparum* per custode della porta *Stampace!* Le stampe sono i conii delle menete e non porte; e nissuna porta di Caffa ha mai avuto quel nome. Taccio di vari altri scappucci.

juuare. decreuerunt. non obstantibus regulis que in reliquis suis partibus inconcusse remaneant. quod quilibet eorum possit in capha obligare cuicumque voluerit stipendium suum futuri temporis per quatuor menses tantummodo et non ultra. Declarato tamen quod ejusmodi obligationes locum non habeant nisi postquam et pro eo tempore quo socij ipsi effectualiter seruiuerint. ita ut propter hoc massaria caphe nullam jacturam pati possit. Satisfactioni vero eorum sociorum qui pagas suas non obligassent. prouideri debeat juxta dispositionem regularum et probatam consuetudinem.

Soluat etiam massaria caphe tributum samastri. diminuta ea portione que ex cabellis samastri solui solet.

Item cognito ex inspectione calculi et bilantij massarie ex capha missi. ut supra. quod multi debitores exigibiles ipsius massarie nondum exacti fuisse videntur. statuerunt ac decreuerunt enixe committi dictis consuli et massarijs caphe. ut annitentur assignare creditoribus massarie eos omnes debitores quos poterunt sine ullo damno aut interesse massarie. et a reliquis omnibus exigibilibus et eorum fidejussoribus studeant effectualiter et celeriter exigere quicquid exigi poterit. Cnm eis vero qui statim et sine termino soluere non possent. compositionem aliquam accipiant temporis conuenientis sub idonea cautione. et demum in tota materia ipsorum debitorum id studium eamque diligentiam et vigilantiam adhibeant. ut aliquid ex ipsis debitoribus non deperdatur quod per viam assignationis vel exactionis vel compositionis quouis modo recuperari possit. ipsique consul et massarij. quanto ocius licebit. teneantur rationes mittere omnium illorum debitorum a quibus ex formis superscriptis aliquid recuperauerint. eisque denunciatur quod si in ijs que dicta sunt vel aliqua eorum parte negligentes. aut etiam parum diligentes fuisse inuenientur. iudicio magnifici officij comperarum sancti georgii. tantum ab eorum fidejussoribus exigetur quantum eorum culpa aut negligentia vel deperditum vel in longum dilatatum fuisse videretur.

Item intellecto quod socij tam samastri quam cimbali et soldaie magna ex parte inutiles esse dicuntur. idque aliquando procedere quia consules et castellani ipsorum locorum sempercumque accidit vel mors vel fuga alicujus socij. loco ejusmodi deficientis reponunt aliquem grecum habitorem ejusdem loci. ut cum ipso partiri possint stipendium ejus. primum statuerunt ac decreuerunt quod alicui consuli ac castellano eorum locorum non liceat reponere. loco ejusmodi deficientium. aliquem grecum nec inde oriundum. sub pena soluendi ejus stipendium de proprio. Immo obligati sint vel reponere socium idoneum approbandum per consulem et massarios caphe. vel expectare ut ex capha sibi mittatur juxta formam regularum. Et teneantur dicti consul et massarij

caphe diligentem inquisitionem facere de officialibus illis qui in predictis contrafecerunt vel deinceps contrafecerint. et eos omnes punire ad exemplum aliorum. et demum effectualiter prouidere ut omnino socij omnes dictorum locorum utiles et idonei sint.

Item consyderantes quod ab aliquot annis citra missi sunt in capham tres ciues simul. quorum unus singulo anno officio consulatus fungitur et reliqui annuatim in eo officio sibi inuicem succedunt. ita quidem ut usque ad triennium unus eorum per vicissitudinem consul est et reliqui duo massarij et prouisores. et cognito quod duo illi qui primi officium consulatus exercent. solent. videlicet uterque eorum. statim post finem anni sui sindicari in capha. non obstante quod remaneant massarij et prouisores. iudicantes multos inueniri posse qui injuriam accepissent ab ipsis consulibus. et tamen non auderent de eis querelam facere. ipsis remanentibus in officio massarie et prouisorie ut dictum est. et ob id volentes huic rei expediens remedium adhibere. statuerunt quod omnes consules qui sub forma superscripta jam in capham missi sunt et deinceps mittentur. obligati sint stare sindicamento. non solum statim postquam ex officio consulatus egressi fuerint. secundum dispositionem regularum et probate consuetudinis caphe. sed etiam mox postquam finitum fuerit tempus eorum massarie et prouisorie. illique ijdem syndicatores qui prima vice eos sindicauerint vel alij subrogandi loco eorum syndicatorum qui vel deficerent vel ibi non permanerent. teneantur etiam et alia vice ut supra illos syndicare pro omnibus excessibus et delictis per eos quomodolibet commissis. tam in officio consulatus quam etiam in officio massarie et prouisorie. possintque quicumque de eis querelam aliquam facere voluerint. vel contra eos procedere in primo sindicamento vel etiam in secundo. eorum arbitrio. Et ut de his quilibet notitiam habeat. obligati sint consules caphe presens et futuri de his que dicta sunt publicum proclama tempore sindicamenti cujusque consulis fieri facere. hicque ordo initium habeat in sindicamenti thome de domoculta et collegarum.

Item inspecto ex calculis ipsis quod ex condemnationibus que fiunt in cymbalo. soldaia et samastro. nulla videtur reddita faisse ratio massarie caphe. statuerunt ac decreuerunt quod consul et massarij caphe presentes et futuri obligati sint de ipsis condemnationibus sibi reddi facere rationem tam de preterito quam de futuro. sub qualibet graui pena arbitrio dicti officij taxanda et exigenda.

Item consyderantes quanta quamque gravia onera compere pertulerunt pro salute et substentatione ciuitatis caphe et aliarum terrarum nostrarum maris pontici. statuerunt ac decreuerunt quod omnes burgenses et habitatores ciui-

tatis caphe. latini videlicet. ciuibus nostris exceptis. ac greci et armeni ac hebrei obligati sint hoc anno et pari modo singulis annis venturis. donec videlicet perdurauerit obligatio soluendi caragium siue tributum regi turchorum. quod dicitur ascendere ad summam aureorum trium milium et ducentorum vel circa. contribuere ad eiusmodi solutionem tributi summos sexcentos caphe singulo anno. quos consul. massarij caphe et quatuor ciues infrascripti distribuere hoc anno teneantur inter dicta quatuor genera hominum habitatorum ipsius ciuitatis et cuique generi portionem suam assignare secundum et prout eorum conscientijs videbitur facultati cuiusque generis conuenire. Qua distributione et assignatione ita facta. latini inter se portionem suam partiantur et pari modo armeni ac reliqui. secundum consuetudinem inter eos seruari consuetam. ita tamen ut animaduertatur ne eiusmodi oneri contribuant nisi illi dumtaxat qui id onus tolerare poterunt. et non reliqui adeo egeni. ut propter eiusmodi impositionem fugere compellantur.

Dictorum quatuor ciuium hec sunt nomina:

Guirardus de viualdis

Matheus de nigro

Gabriel vel gregorius de prementorio. si gabriel abesset. et

Nicolaus de turrilia vel melchion iudex. si nicolaus ipse in capha non inueniretur.

Et ad tollendam dubitationem. declarauerunt quod consul inter eos habeat voces duas et reliqui unam pro singulo. sufficiatque in omni executione predictorum consensus vocum sex.

Item scientes se obligatos esse. ex tenore balie super ijs sibi attribute. assignare comperis locorum caphe eam portionem oneris expensarum caphe que sibi equa et conueniens videatur. statuerunt et decreuerunt quod ipse compere locorum caphe teneantur contribuere solutioni caragij siue tributi domini regis turchorum summos ducentos singulo anno. donec et quousque perdurauerit obligatio solutionis ipsius tributi. nec liceat protectoribus aut participibus dicte compere ullo modo recusare eiusmodi onus aut contra hec allegare ulla priuilegia. attento presertim quod dictum tributum soluitur pro uniuersali conseruatione ciuitatis caphe. omniumque cabellarum et locorum dicte compere.

Item statuerunt ac decreuerunt quod exactio consueta jhagatarie granorum duplicetur et totum ejus emolumentum ac redditus assignetur massarie caphe. quodque ipsa massaria saltem hoc anno persoluat complementum dicti tributi regis turchorum. videlicet quantum deerit ad summam ipsius tributi. computatis summis sexcentis exigendis ut supra ab habitatoribus caphe. et summis ducentis soluendis per protectores compere locorum ipsius urbis.

DOCUMENTO CCCCXXVII.

Patente di castellano di Soldaia e della torre di s. Elia, data per due anni a Damiano Chiavari, q. Battista, finito il tempo di Jacopo Serra.

1459, 4 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 60)

Formola uguale alla citata a pag. 823 sotto il documento, CCCLXXXVIII, colla podestà della taverna. Data janue MCCCCLVIII die IIII aprilis.

DOCUMENTO CCCCXXVIII.

Patente di capitano dei borghi di Caffa, data per due anni a Costantino di Malta.

1459, 4 aprile

(Negot. gest. offic. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 60 v.)

È la medesima formola dell'atto 17 marzo 1456, a pag. 572 e documento CCXL. Data janue MCCCCLVIII die IIII aprilis.

DOCUMENTO CCCCXXIX.

Dietro l'assenso dei delegati pontificii, Lodisio Fieschi e Giovanni Gatti, i Protettori coi suddetti otto aggiunti all'Ufficio, sulla cassa generale del prodotto delle indulgenze da Calisto III concesse assegnano, come sussidio straordinario, alla masseria di Caffa mille ottocento sommi.

1459, 6 aprile

(Frammento del codice Varni)

* MCCCCLVIII die veneris VI aprilis.

Prenominati magnifici domini protectores in legitimo numero congregati. absente tantummodo nobili thoma de columnis castanea. et etiam octo ciues

quorum nomina suprascripta sunt ⁽¹⁾. omnes quidem in numero integro tunc presentes, cum multum ac diu cogitassent super quantitate auxiliij seu subuentionis pecuniarie nunc transmittende ad subleuanda onera massarie caphe. que ingentibus creditorum summis oppressa esse hoc tempore videtur. auditis hodie reuerendis in christo patribus. domino lodisio de flisco archidiacono et domino fratre johanne de gattis priore sancti theodori. delegatis apostolicis. qui intellecto tenore bullarum indulgentie non solum libere assenserunt sed etiam laudauerunt ut in executione ipsarum bullarum conuerti possit. in subsidium et sustentationem caphe et aliarum terrarum maris pontici. tantum ex pecunijs collectis et colligendis pro dicta indulgentia. quantum conueniens et necessarium visum fuerit discretioni dictorum dominorum protectorum et octo ciuium: In dei nomine et omni via. jure. modo et forma quibus melius et validius potuere. sub iudicio calculorum ex quibus undecim albi inuenti sunt assensum significantes et quatuor tantummodo nigri contradictorij. statuerunt et decreuerunt quod ex pecunijs dicte indulgentie transmitti debeant hoc anno ad subuentionem massarie caphe summi caphe mille et octingenti. sub eis modis. formis. commissionibus et conditionibus que prudentie dictorum dominorum protectorum utiliores videbuntur. Decernentes etiam quod si tanta summa ex pecunijs dicte indulgentie jam collectis forsitan non inueniretur. fiat tamen ratio ipsius indulgentie debitorum de tota summa. ut etiam pecunie deinceps ex ea colligende. usque in eam quantitatem. ad dictam subuentionem conuertantur. et tamen ex pecunijs comperarum nunc mutuari debeat quantum deficeret ad dictam subuentionem summorum mille octingentorum nunc faciendam. quod postea ex pecunijs recuperandis ex dicta indulgentia ipsis comperis restitui debeat.

(¹) Sono gli otto che coi Protettori dell'anno emanarono i decreti e ordini contenuti nel documento CCCCXXVI.

DOCUMENTO CCCCXXX.

Giovanni Casella, di Bonifacio, barbiere, è eletto ufficiale delle acque in Caffa per un anno, in ricompensa del suo viaggio a Genova come latore delle lettere del console.

1459, 10 aprile

(Negot. gest. offic. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 14)

* MCCCCLVIII die X aprilis.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis. in septimo numero congregati. absente thoma castagna. attentis laboribus johannis de cazellis de bonifacio. barberij. ex caffam januam missi cum litteris consulis et prouisorum. in recompensationem laborum suorum. absoluentes se ad calculos albos et nigros. elegerunt ipsum johannem in officialem aquarum pro anno uno. repertis omnibus septem calculis albis affirmatiuis. ita tamen quod aliud premium non debeat habere. neque pecunias. excepto causa mutui.

DOCUMENTO CCCCXXXI.

Patente di ufficiale delle acque in Caffa, data per un anno al predetto maestro Giovanni Casella, di Bonifacio.

1459, 10 aprile

(Negot. gest. offic. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 62)

Formola usata già in altri simili conferimenti d'uffici per gratitudine.

DOCUMENTO CCCCXXXII.

Girolamo Dernice di Giovanni, è eletto ufficiale della stazia del vino ⁽¹⁾ per due anni in Caffa.

1459, 13 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 14 v.)

* MCCCCLVIII die XIII aprilis.

Magnificum officium dominorum protectorum etc. in septimo numero congregatum. absente ambrosio de marinis surrogato loco thome de columnis castagne profecturi chium. absoluentes se ad calculos albos et nigros. elegit in officialem stazie vini caffè pro annis duobus. cum salario et emolumentis ac obuentionibus debitis et consuetis. jeronimum de dernisio q. johannis. repertis omnibus septem calculis albis affirmatiuis

DOCUMENTO CCCCXXXIII.

Disposizioni sulla elezione già avvenuta di Damiano Chiavari e Bartolomeo Bergamo.

1459, 13 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 14 v.)

* MCCCCLVIII die XIII aprilis.

Magnifica officia dominorum protectorum etc. annorum de LVIII et LVIII in quintodecimo numero congregatorum. absente tantummodo juliano mar-

(¹) Stazia, in latino Statia e Stagia, è vocabolo del medio evo, che significava abitazione, casa, e in riguardo a cose inanimate, deposito, magazzino ecc. Vedi il DU-CANGE. Qui può valere anche tassa, imposta, taglia.

ruffo. audito damiano de cluaro dicente in electione facta de ipso et bartolomeo de pergamo (*) vel non fuisse intellectam suam requisitionem vel processisse in ea errorem. quoniam ambobus data fuit spes electionis et collationis officij turris sancti constantini visis presentibus. et ipsi damiano castellaniarum soldaie pro duobus (*manca* annis) statim finito tempore jacobi de serra castellani nunc exercentis dictum officium. et ipsi bartolomeo officium capitaneatus porte antiburgorum pro duobus annis statim finito tempore capitanei in janua ultimo electi. ita quod quamprimum tempus suum castellaniarum soldaie dicti jacobi finitum sit. incipere debeat ipse damianus exercere dicta officia castellaniarum soldaie pro duobus annis et dictus bartolomeus remaneat solus custos turris sancti constantini usquequo veniat tempus finis capitanei porte antiburgorum. et statim finito tempore dicti capitanei incipiat et habere debeat ipse bartolomeus officium capitaneatus porte antiburgorum casse et officium turris sancti constantini remaneat eorum eligendo per officium successori. et tamen si ante finis esset tempori capitaneatus porte predictae. incipiat et habeat dictus bartolomeus et turris restet dicto damiano. et propterea requirente ita decerni et declarari. aliter non esset accessurus cassam neque consocius suus. re inter sese examinata absolutes sese ad calculos albos et nigros repertis omnibus quindecim albis calculis affirmatiuis. de nouo elegerunt dictos damianum et bartolomeum pro duobus annis ad dicta officia superius descripta incipiendis post quam inceperint ea exercere. non computato tempore castellanie turris sancti constantini quam ipsis contulerunt et conferunt pro sustentatione sumptuum suorum et quod nunc accessuri sunt cassam.

DOCUMENTO CCCCXXXIV.

Nuove elezioni e disposizioni sugli ufficiali precedentemente eletti.

1459, 26 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 15)

* MCCCCLVIII die XXVI aprilis.

Magnifica officia dominorum protectorum etc. annorum presentis et proxime precedentis in integris numeris congregata. quibus attributa fuit potestas et

(*) Allude alla elezione sua posta sotto il documento CCCCXXIII.

balia conferendi officia aliqua caffe et maris pontici pro duobus annis. ut quo plures possunt mittere januenses ad dicta loca mittant. in primis statuerunt et decreuerunt quod electi et eligendi per ipsos dominos protectores ad ipsa officia debeant cassam accedere cum nauis eleuata pro chio. aliter priuati sint dictis officijs illi qui non accesserint cum dicta nauis. et inde cassam profiscantur. Et sub dicta lege et conditione. absoluentes se ad calculos albos et nigros elegerunt infrascriptos ad officia infrascripta. pro tempore et sub conditione suprascriptis et prout inferius declarabitur.

Et primo ad scribaniam massarie caffe pro anno uno. incipiendo statim finito tempore. videlicet anno uno. laurentij de calui. baptistam de valletari johannis notarium. repertis calculis decem albis affirmatiuis et quinque nigris reprobatiuis. et antonium de benedicto notarium pro alio anno immediate sequuturo. repertis calculis undecim albis affirmatiuis et quatuor nigris reprobatiuis. Et pro indemnitate dictarum comperarum et reformatione negotiorum spectantium ad dictam massariam tauerunt et decreuerunt quod scriba dicte massarie de cetero teneatur et debeat intra menses IIII. immediate finito anno suo sequuturos. dare cartularium suum solidatum. sub pena summorum quinquaginta irremissibiliter exigenda absque remissione.

Rursum elegerunt in unum ex IIII scribis curie caffe dictum antonium de benedicto pro anno. incipiendo statim postquam cassam peruenerit. repertis calculis ut supra. et dictum baptistam in unum ex IIII scribis curie caffe pro anno uno. incipiendo immediate finito primo anno ipsius baptiste scribanie massarie. repertis calculis albis decem affirmatiuis et XI (1) nigris.

Item repertis calculis undecim albis affirmatiuis et IIII nigris reprobatiuis. elegerunt pro annis duobus jerouimum de guirardis guilelmi in capitaneum gotie.

Item certiorati quod bartolomeus de pergamo non est profecturus cassam ad officia ad que electus fuit una cum daniano de cluaro. volentes de alio prouidere loco dicti bartolomei. in omnibus et per omnia ut fuit electus bartolomeus ipse. absoluentes se ad calculos albos et nigros repertis calculis quindecim albis affirmatiuis et una nigra reprobatiua. collectis per franciscum de borlasca cancellarium. elegerunt in omuibus et per omnia ut fuit electus et pro annis duobus ultra tempus custodie sancti constantini. johannetum mai-nerium pauli.